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ABSTRACT 

 

The article is devoted to bunas, which 

are called regulatory structures in the form 

of walls running from the shore, usually in a 

direction perpendicular to it. The buna pre-

vents the flow of water and protects the 

shore from erosion. Usually several buns are 

used, each of which protects a part of the 

shore up to 5 lengths of the buna itself. Buns 

are used on relatively flat shores, along 

which there is an intense movement of the 

sediment wave flow. Buns are also used in 

the absence of long-range movement of 

sand, gravel or pebbles of artificial beaches, 

often washed to protect the shores from ero-

sion. The main constructive types of buns 

are given. The methods of calculating the 

main structural parameters and stability of 

the bun are described in detail.  
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İSTİLİK-İZOLYASIYA MATERİALLARININ İSTİSMAR 

XASSƏLƏRİNİN TƏDQİQİ 

 

  İstilik-izolyasiya materiallarının hazır-

lanmasında onlara möhkəmlik tələblə-rindən 

başqa vacib olan istismar tələbləri də verilir. 

Tədqiqat işində hazırlanan materialların is-

tismar xassələri kimi onların istilikkeçirmə 

qabiliyyəti, yanğına və suya qarşı davamlı-

lıqları  öyrənilmişdir. 

İstilik-izolyasiya nümunələrinin istismar 

xüsusiyyətləri onların müxtəlif sıxlıqlarında 

tədqiq edilmişdir. Bunun üçün 300, 350, 

400, 450 və 500 kq/m3  sıxlıqlı nümunələr-

dən istifadə edilmişdir. Eyni zamanda, isti-

lik-izolyasiya materiallarının üzlənmiş və 

üzlənməmiş variantların istismar xassələri 

də öyrənilmişdir.    

İlk növbədə nümunələrin izolyasiya nü-

munələrinin üzlənmiş və üzlənməmiş vari-

antlarının istilikkeçirmə qabiliyyətləri tədqiq 

edilmişdir. Alınan nəticələrin qrafiki təsviri 

aşağıdakı verilmişdir (şək. 1). 

 

 
 

Şək. 1. İstilik-izolyasiya materiallarının istilikkeçirmə əmsalının 

sıxlıqdan asılı olaraq dəyişilməsi: 1 – üzlənməmiş; 2 – üzlənmiş nümunələr.            
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Şək. 1-dən göründüyü kimi istilik-izolya-

siya nümunələrinin sıxlığı 300 kq/m3-dən 400 

kq/m3-ə qədər artdıqca istilikkeçirmə əmsalı 

üzlənməmiş nümunələrdə 0,046-0,065 Vt/mK  

həddində, üzlənmiş nümunələrdə bu göstərici 

isə 0,073-dən 0,098 Vt/mK-ə qədər artır, yəni 

istilik izolyasiyas qabiliyyətləri azalır. Sıxlığın 

sonrakı artımında da nümunələrin istilikeçirmə 

qabiliyyətində azalma tendensiyası davam 

edir. Bu isə tərkində oduncaq kütləsinin və 

mineral kompo-nentlərin miqdarının artması 

ilə izah edilir. Hazırlanan izolyasiya  nümunə-

lərinin sıxlıqları 500 kq/m3 -ə qədər artması 

nəticəsində  istilikeçirmə əmsalının  üzlənmə-

miş nümunələrdə  0,070 Vt/mK-ə, üzlənmiş 

nümunələrdə isə 0,126Vt/mK-ə qədər  yüksəl-

məsi müəyyən edilmişdir. İstilik-izolyasiya 

materiallarının göstərilən sıxlıqlarında nümu-

nələrin struktur məsaməliliyi azalmaqla onla-

rın istilikeçirmə əmsalının yüksəlməsi qanuna-

uyğun hesab edilir [3]. 

İstilik-izolyasiya nümunələri istilikkeçir-

mə qabiliyyətinə görə müxtəlif təbiətli mə-

saməli materiallarla bərabər səviyyədə rəqa-

bət apara bilməklə yanaşı, bəzi üstünlüklərə 

də malikdirlər. Oduncaq tullantıları və maye-

şüşə yapışdırıcısı əsasında alınan izolyasiya 

nümunələrinin möhkəmlik xarakteristikaları-

nın yüksək olmasına əsasən,  bu materialların 

xüsusilə dam örtüklərinin izolyasiyasında, az-

mərtəbəli tikililərin istilik-izolyasiya işlərində 

və s. yerlərdə istifadəsi mümkündür.  Bu ma-

teriallar xüsusi ilə soyuq regionlarda, yüksək 

dağ şəraitlərində aparılan tikinti işlərində isti-

fadəsi daha effektiv olacaqdır. Digər tərəf-

dən, nazik oduncaq lifli təbəqələrlə üzlənmiş 

izolyasiya materialları yay fəslində tikili da-

xilində temperaturların nisbətən aşağı səviy-

yədə saxlanmasını təmin etmiş olur.  

Tədqiqat işində layihələndirilən istilik-

izolyasiya materiallarının əsas istismar xüsu- 

 

siyyətlərindən biri kimi, onların odadavamlı-

lığı da öyrənilmişdir. Bunun üçün istilik-izol-

yasiya materiallarının uyğun sıxlıqlarında nü-

munələri hazırlanmışdır. İzolyasiya material-

larının  odadavamlılığı ölçüləri 48x48x160 

mm olan nümunələr əsasında yoxlanmışdır. 

Hər sıxlıq variantına üçün 5 nümunə hazırla-

naraq keramiki boru üsulu ilə odadavamlılığı 

yanğın yoxlamaları ilə müəyyən edilmişdir. 

Burada nəzarət parametrləri kimi nümunələ-

rin yanğın yoxlanmalarında çəki itkisi , onla-

rın alovun mənbəyi kənar edildikdən sonra 

sərbəst yanma və  tüstülənmə müddətləri öl-

çülmüşdür. Təcrübə nümunələrinin yanğın 

yoxlamalarında tələb edilən parametrlərə gö-

rə alınan nəticələri aşağıdakı cədvəldə veril-

mişdir (cəd.1) 

                                                          Сədvəl 1 

İstilik-izolyasiya nümunələrinin odadavamlılıq göstəriciləri 

 

İstilik-izolyasdiya nü-

munələrinin sıxlıqları, 

kq/m3 

Odadvamlılıq göstəriciləri 

çəki, itkisi, % sərbəst yanma, san sərbəst tüstüləmə, san 

üzsüz üzlü üzsüz üzlü üzsüz üzlü 

1 Orta sıxlığı 300 28,5 26,9 57 55 98 114 

2 Orta sıxlığı 350 24,8 25,6 51 50 83 103 

3 Orta sıxlığı 400 20,1 21,8 44 46 77 96 

4 Orta sıxlığı 450 17,6 18,7 41 39 65 83 

5 Orta sıxlığı 500 16,1 17,4 34 35 49 72 

 

İstilik-izolyasiya nümunələrinin yanğın 

yoxlamalarından alınan nəticələrinə əsasən, 

layihələndirilən material çətin alışan materi-

allar qrupuna aid edilə bilər, yəni yoxlamalar-

da nümunələrin sıxlıqdan asılı olaraq çəki it-

kiləri orta sıxlıqları 300 kq/m3 nümunələr 

üçün 28,5%, 500 kq/m3 sıxlıqlı nümunələr 

üçün 16,1%  olmuşdur. Eyni ilə sərbəst yan-

ma və tüstülənmə vaxtlarının da eyni tendensi 

ilə azalması qeydə alınmışdır. Yəni uyğun 

sıxlıq göstəricilərində sərbəst yanma 57 san-

dən 34 san-yə qədər azalmışdır [1].   

Nümunələrin yanğın yoxlamalarında sər-

bəst tüstülənmə müddəti isə 300-400 kq/m3 

sıxlıqlı nümunələr üçün 98 san-dən 83 san-

dək azalması, növbəti sıxlıqlarda isə tüstülən-

mə müddətinin 49 san-dək azalması müəyyən 

edilmişdir.   
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Alınan odadavamlılıq göstəricilərinə 

əsasən yoxlanılan nümunələrin odadavamlı-

lıq qabiliyyəti zəif hesab edilir.  Bu isə ha-

zırlanan materialın məsaməli olması və ya-

pışdırıcı kimi tətbiq edilən maye-şüşənin ki-

fayət qədər odadavamlılıq qabiliyyətinin ol-

maması ilə əsaslandırıla bilər. Digər tərəf-

dən, nümunələrin tərkibində yanmayan ma-

teriallara aid olan inşaat qipsi və köpüklənən 

perlitin iştirak payı uyğun olaraq 40 və 30 

küt.,% olmaqla azlıq təşkil edir. Qeyd edilən 

kompo-nentlər tərkibdə yapışdırıcı ilə qarış-

dırılaraq oduncaq hissəciklərinin səthini qis-

mən örtməklə nümunələrin yanğın zamanı 

alışma müddətlərini yalnız uzatmaqla prose-

sə təsir edirlər. Ona görə də, layihələndirilən 

materialın odadavamlılığın artırılması üçün 

əlavə olaraq nümunələrin səthinə qoruyucu 

örtüyün çəkilməsinə ehtiyac vardır.  

İstilik-izolyasiya materialının qəbul edil-

miş tərkibini və onların komponent nisbətlə-

rini dəyişmədən, onun odadavamlılıq xüsu-

siyyətini artırmaq məqsədi ilə hazır materia-

lın səthinə odadavamlı səthi tərkibin çəkilmə-

si  qəbul edilmişdir. Ona görə, maye- şüşə və 

köpüklənən perlitdən istifadə edilmişdir. Belə 

ki, maye-şüşənin odadavamlılıq xüsusiyyətlə-

rinin kifayət qədər yüksək olması haqqında 

geniş materiallar vardır. Digər bir komponent 

kimi isə, köpüklənmiş perlitin yüksək tempe-

raturlara dayanıqlığı (1200 0C) da məlumdur. 

Odadavamlı tərkibin hazırlan-ması maye-

şüşə və köpüklənən perlitin 100 küt.,% + 20 

küt., % komponent nisbətlərində 10-15 dəq. 

müddətində  qarışdırılmaqla yerinə yetirilir. 

Bu tərkibin hazırlanmasından 4-6 saatdan 

sonra  səthə çəkilə bilər. Onun səthə çəkilmə-

si fırça və ya pnevmatik püskürücü vasitəsi 

ilə aparıla bilər [2].  

Odadavamlı səthi tərkibi nümunələrə la-

boratoriya  şəraitində və 6-8 saat intervalla 

iki dəfə vurulduqdan sonra səthlər 10-12 sa-

at müddətin eyni şəraitdə qurudulur. Odada-

vamlılıq emalına uğradılmış nümunələrin 

yanğın yoxlamalarının nəticələri cəd. 2-də 

verilmişdir. 

 

Сədvəl  2. 

Səthi örtüklü istilik-izolyasiya nümunələrinin odadavamlılıq göstəriciləri 

 

İstilik-izolyasdiya nü-

munələrinin sıxlıqları, 

kq/m3 

Odadvamlılıq göstəriciləri 

çəki, itkisi,  % sərbəst yanma, san sərbəst tüstüləmə, san 

üzsüz üzlü üzsüz üzlü üzsüz üzlü 

1 Orta sıxlığı 300 24,2 21,3 43 38 72 66 

2 Orta sıxlığı 350 22,7 18,6 38 32 63 53 

3 Orta sıxlığı 400 19,6 15,3 34 26 55 45 

4 Orta sıxlığı 450 15,5 13,9 31 20 46 37 

5 Orta sıxlığı 500 12,5 13,0 24 16 32 26 

 

Yanğın yoxlamalarının nəticələrinə görə 

layihələndirilən istilik-izolyasiya materialları-

nın maye şüşə+köpüklənən perlit odadavamlı 

tərkibinin nümunələrin səthinə çəkilməsi ilə  

onların odadavamlılıq göstəriciləri çətinyanan 

kompozisiya materiallarına aid edilməsi mə-

lum olmuşdur. Cədvəl 2-dən göründüyü kimi, 

orta sıxlıqlı – 350-400 kq/m3 sıxlıqlı nümunə-

lərin yanğın yoxlamalarında çəki itkisi üzlən-

məmiş nümunələr variantında 19,6-22,7%, 

sərbəst yanması 34-38 san, tüstülənməsi isə 

55-63 san olmuşdur. Nümunələrin üzlənmiş 

variantlarında isə uyğun olaraq 15,3-18,6%; 

26-32 san; 45-53 san olmuşdur. İstilik-izolya-

siya nümunələrinin odadavamlılıq mexaniz-

mini aşağıdakı kimi izah etmək olar. Yoxla-

malarda temperaturun 2000C-yə qədər artma-

sı ilə, tərkibdə olan nəmliyin ayrılması və mi-

neral tərkibin dehidratasiyası baş verir, tem-

peraturun sonrakı artımlarında isə odadavam-

lı səthi örtüyün deqradasiyası, bütöv örtük-tə-

bəqədə çatların yaranması və onların səthdən 

qopma nöqtələri  sürətlə artmış olur  ki, bu-

nunla da çəkilən  səthi tərkib yüksək tempe-

raturlarda özünün qoruyuculuq funksiyasını 

itirmiş olur. 

Qeyd edilənləri nəzərə alaraq, istilik-

izolyasiya materiallarının hazırlanma texno-

logiyasında, onların səthlərinin maye şüşə+ 

köpükənən perlit tərkibi ilə emal edilməsi 
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məqsədəuyğun hesab edilmişdir. 

İstilik-izolyasiya materiallarının digəri 

istismar xüsusiyyəti kimi bu materialların 

suyadavamlılığı tədqiq edilmişdir. Ona görə 

odadavamlılıq göstəricilərinin təyin edil-

məsində olduğu kimi, materialların bu xas-

səsi də yuxarıda göstərilən sıxlıqlarda  öyrə-

nilmişdir. İşdə qeyd edilən sıxlıqların  hər 

variantında  nümunələr hazırlanıb, onların 

suyadavamlılığı 3 və 7 saat müddətində təd-

qiq edilmişdir. Təcrübələr su ilə dolu vanna-

da aparılmışdır. Nümunələr vannaya yerləş-

dirilmədən qabaq çəkiləri elektron tərəzi ilə 

müəyyən edilib, qeydiyyatları aparılmışdır. 

Göstərilən vaxtdan sopnra nümunələr sudan 

çıxarılıb yenidən çəkiləri təyin edilmişdir. 

İstilik-izolyasiya nümunələrin suudmaları 

onların çəkiləri arasındakı fərqin faizlə ifa-

dəsi kimi təyin edilmişdir. Alınan nəticələrin 

qrafiki təsviri şək. 2-də verilmişdir. 

Şək. 2-dən göründüyü kimi hazırlanan 

istilik-izolyasiya nümunələrinin sıxlıqların-

dan asılı olaraq 3 və 7 sutka ərzindəki suud-

ma göstəriciləri azalma tendensiyası üzrə 

dəyişilir. Bu tendensiya materialların bir tə-

rəfdən sıxlıqlarının artması ilə, digər tərəf-

dən isə onların səthinə maye şüşə + köpüklə-

nən perlit qarışığının nazik qoruyucu pərdə-

nin  çəkilməsi ilə izzah edilə bilər. Yəni, bu-

rada materialın sıxlığı artdıqca tərkibində 

hissəciklərarası məsafələr azalır, digər tərəf-

dən isə bu məsafələr materialın səthinə çəki-

lən maye-şüşə+perlit  qarışığı ilə əhəmiyyət-

li dərəcədə örtülmüş olur, nəticədə materia-

lın suudma göstəricilərinin azlması müşahi-

də edilir.   

 

 
Şək. 2. İstilik-izolyasiya  nümunələrinin sıxlıqdan və yoxlama  

müddətindən asılı olaraq  suudmalarının dəyişilməsi 

 

İşlənən istilik-izolyasiya materialları tə-

yinatı əsasən tikilidaxili, müvəqqəti saxlan-

ma yerləri, mənzildaxili dizayn elementləri-

nin hazırlanmasında və sairədə   istifadəsini 

nəzərə alsaq  bu materialın suyadavamlılığı-

na elə də böyük tələbin olmadığı müəyyən 

edilmişdir. Bu materialın ən çox nəmliyə da-

yanıqlığına daha yüksək tələblərin verilməsi 

də məlumdur. 

Tədqiqat işində istilik-izolyasiya mate-

riallarının işlənmə texnologiyası üzrə aparı-

lan təcrübələr nəticəsində materialların ha-

zırlanması üçün ilkin materiallar kimi maye-

şüşə yapışdırıcısı, oduncaq tullantıları, inşaat 

qipsi və köpüklənən perlit seçilmişdir. On-

ların optimal komponent nisbətləri aşağıdakı 

kimi müəyyən edilmişdir: 375-150 –40-30 

küt., %. Bu  komponent  nisbətlərində hazır-

lanan istilik-izolyasiya nümunələrinin möh-

kəmlik xassələri – o cümlədən əyilmədə və 

sıxılmada möhkəmlik həddləri təyin edilmiş-

dir. Təcrübələrlə  müəyyən edilmişdir ki, üz-

lənməmiş materiallar üçün optimal sıxlıqlar 

380-402 kq/m3, bu nümunələrin möhkəmli-

kləri əyilmədə - 0,41 N/mm2, sıxılmada isə - 

1,36 N/mm2 olmuşdur. Üzlənmiş nümunələr 

üçün bu göstəricilər: sıxlıqları 418-436 

kq/m3, möhkəmlikləri əyilmədə 2,1 N/mm2, 

sıxılmada 3,7 N/mm2, həddində dəyişildiyi 

müəyyən edilmişdir. Eyni ilə, bu materialla-

rın istilikkeçirmə əmsalı isə üzlənməmiş ma-

teriallar üçün 0,065 Vt/mK, üzlənmişlər üçün 

0,098 Vt/mK  həddində olmuşdur [4]. 

Alınan nəticələrə əsasən layihələndiri-

lən istilik-izolyasiya materialları  evtikmədə, 

köməkçi tikililərin inşaasında, arakəsmə 
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konstruksiyalarında istilik izolyasiyasında  

tətbiq edilə bilər. Oduncaq tullantıları əsa-

sında hazırlanan istilik izolyasiya materialla-

rı yaşayış binalarında temperaturun və nəm-

liyin dəyişməsini yüksək səviyyədə tənzim-

ləmə qabiliyyətinə malikdır. Hal-hazırada  

ölkədə oduncaq tullantıları əsasında  belə 

göstəricilərlə xarakterizə edilən inşaat mate-

rialları istehsalının təşkilinin  geniş perspek-

tivləri vardır. 

 

NƏTİCƏLƏR 

 

Tədqiqat işlərinin nəticələri olraq aşağı-

dakıları qeyd etmək olar: 

 İstilik-izolyasiya materiallarının hazırlan-

masında ilkin materiallar və onların kom-

ponent nisbətləri aşağıdakı kimi: maye-

şüşə yapışdırıcısının 50% sulu məhlulu  - 

375 küt., %; qurudulmuş №5 fraksiyalı 

oduncaq tullantıları – 150 küt., %; inşaat 

qipsi – 40 küt., %; köpüklənən perlit – 30 

kütlə., %   təyin edilmişdir. 

 Hazırlanan istilik-izolyasiya materialları-

nın istismar xassələri: istilikeçirmə əmsalı 

0,065-0,098 Vt/mK; odadavamlılığı, çəki 

itkisi ilə - 19,6-22,7%; 3 saat müddətində 

suudma qabiliyyəti 17-20% təşkil etmişdir. 
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İstilik-izolyasiya materiallarinin  

istismar xassələrinin tədqiqi 

 

ANNOTASIYA 

 

Tədqiqat işində istilik-izolyasiya mate-

riallarının  hazırlanması üçün ilkin material-

lar kimi maye-şüşə yapışdırıcısından, odun-

caq tullantılarından, inşaat qipsindən,və kö-

püklənən perlitdən istifadə edilmişdir. Onla-

rın optimal komponent nisbətlərinin təyin 

edilməsi pilləli şəkildə yerinə yetirilmişdir, 

yəni tərkibdə komponentin birinin dəyişil-

məsi ilə digərlərinin sabit saxlanması meto-

dundan istifadə edilmişdir. Bu metoda əsas-

lanaraq tərkibdəki maye-şüşə yapışdırıcısı 

və oduncaq tullantılarının iştirak payları tə-

yin edilmişdir. Tədqiqatlarla istilik-izolyasi-

ya materiallarının hazırlanmasında optimal 

komponent nisbətləri aşağıdakı kimi qəbul 

edilmişdir: maye-şüşə yapışdırıcısı – 250 

küt.,%; oduncaq tullantıları – 150 küt., %; 

inşaat qipsi – 40 küt., %; köpüklənən perlit – 

30 küt., %. Göstərilən komponent nisbəıtləri 

ilə hazırlanan izolyasiya materiallarının is-

tismar göstəriciləri aşağıdakı kimi olmuşdur: 

istilikkeçirmə əmsalı 0,065-0,098 Vt/mK; 

odadavamlılığı çəki itkisi ilə - 19,6-22,7 %; 

suyadavamlılığı 3 saatdan sonra – 17-20 %. 

 Açar sözlər: istilik-izolyasoiya materia-

lı, qarışıq, komponent nisbəti, tərkib, istis-

mar xassələri, möhkəmlik xassələri.   
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Use of heat-insulation materials  

study of properties 

 

ABSTRACT 

 

 Liquid-glass adhesive, wood waste, bu-

ilding plaster, and foaming perlite were used 

as primary materials for the preparation of 

heat-insulating materials in the research 

work. Determination of their optimal com-

ponent ratios was performed in a stepwise 

manner, that is, the method of changing one 

component in the composition and keeping 



Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №4, sentyabr, 2024- cü il 
 
 

92 

the others constant was used. Based on this 

method, the shares of liquid-glass adhesive 

and wood waste in the composition were de-

termined. According to the researches, the 

optimal component proportions in the prepa-

ration of heat-insulating materials were 

adopted as follows: liquid-glass adhesive - 

250% by volume; firewood waste - 150 cubic 

meters, %; construction gypsum - 40 cubic 

meters, %; foaming perlite - 30 wt., %. Per-

formance indicators of insulation materials 

prepared with the indicated component ratios 

were as follows: heat transfer coefficient 

0.065-0.098 W/mK; fire resistance with 

weight loss - 19.6-22.7%; water resistance 

after 3 hours – 17-20%. 

         Key words: heat-insulating material, 

mixture, component ratio, composition, op-

erational properties, strength properties. 
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BENTONİTLƏRİN MƏNŞƏYİ, XASSƏLƏİ VƏ ONUN İSTİFADƏ SAHƏLƏRİ 

 

Bentonit yer üzündə kifayət qədər geniş 

yayılmış gil materialdır. Bentonitin diqqətlə 

seçilməsi və düzgün kimyəvi emal onu müx-

təlif tətbiqlər üçün uyğun edir. Bentonitin qə-

ləvi aktivləşməsi onun şişmə qabiliyyətini ar-

tırır və neft emalı, qum bağlayıcılar, yem əla-

vələri və qazma mayelərindən tutmuş müx-

təlif sənaye sahələrində istifadə olunan ya-

pışma xassələrini yaxşılaşdırır.  

"Bentonit" adı 1898-ci ildə Vayominq 

ştatında (ABŞ) Fort Benton şəhəri yaxınlı-

ğında ən böyük gil yatağı kəşf edən ameri-

kalı geoloq tərəfindən təklif edilmişdir.  

Bentonitin mənşəyi: Bentonit təbiətdə 

aşınma və sonradan vulkanik külün çökməsi 

nəticəsində əmələ gəlmiş və formalaşmış gil 

süxurudur. Bentonitin xassələri əsasən smek-

tit tipli laylı strukturlu silikatların miqdarı və 

növü ilə müəyyən edilir. Bu minerallar lövhə-

şəkilli kristal təbəqələrindən ibarətdir. Belə 

kristallar suda tamamilə təbəqələşməyə qadir-

dir, özlü gillər əmələ gətirir. Onlar həmçinin 

yüksək xüsusi səth sahəsinə və kation müba-

diləsi qabiliyyətinə malikdirlər, buna görə də 

kifayət qədər çox sayda müxtəlif molekulları 

udub saxlaya bilirlər. Bütün bu xassələr, bir 

çox başqaları ilə bərabər, yataqdan çöküntüyə 

dəyişir və müxtəlif proseslər vasitəsilə gilin 

müvafiq işlənməsi ilə yaxşılaşdırıla bilər. 

Bentonit hasilatı: Bentonit yer altı şə- 

raitlərdə əmələ gəlir. Sınaq quyularının qa-

zılması bentonitin əhəmiyyətli ehtiyatlarının 

mövcudluğunu təsdiq etdikdən sonra, min-

eralın çıxarılmasına hazırlıq prosesi başlayır. 

Bütün lazımi hazırlıqlardan sonra eks- 

kavatorlar işə başlayır. Üstündəki süxurun 

qat-qat çıxarılması həyata keçirilir. Yeni 

karxanadan daş 40 tonluq özüboşaldan ma-

şınlarla daşınaraq karxanaya boşaldılır.  

Kütləvi 1,5 m qalınlığında bentonit tə-

bəqəsi təxminən 27 m dərinlikdə meydana 

gəlir. Gili çirklənmədən qorumaq üçün üst 

yükün qoruyucu təbəqəsi 1 metr təmin edi-

lir. Ekskavatorlar vasitəsilə çıxarılan bento-

nit sonrakı emal üçün fabrikə daşınır.  

Bentonit yatağının qazılmasından sonra 

süxurlar və torpaq ilkin qaydada (lay-lay) dol-

durulur və sonra buldozerlə hamarlanır. Eyni 

zamanda, ərazinin meliorasiyasına davam et-

məzdən əvvəl drenajın təmin edilməsi vacib-

dir. Son mərhələdə üst münbit torpaq qatı qo-

yulur. 

Bentonitlərin xassələri:  

Kristal quruluş. Bentonitlərin kimyəvi 

və struktur-mexaniki xassələri və strukturu-

nun xüsusiyyətləri əsasən kristal quruluşunun 

müntəzəmlik dərəcəsindən, laydakı əvəzlən-

miş kationların sayından və təbəqələrarası 

kompleksin xarakterindən asılıdır. Mübadilə 

edilə bilən kationların təbiəti də xassələrin tə- 
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